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spacer z cyklu „Szlak bohaterów o wolność i niepodległość” 
 

ECHA BITWY GRUNWALDZKIEJ 
  17 lipca 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Start: Staniątki (stacja kolejowa) 

Meta: Niepołomice Dworzec (przystanek KMK) 

Jak dojechać? pociąg osobowy z Krakowa Głównego 

Jak wrócić? autobus KMK nr 211, 221 lub 301 z Niepołomic 

Staniątki (PKP) – Kozie Górki (mogiły z II wojny światowej) – ścieżka przyrodniczo-leśna 

– cmentarz parafialny – Kopiec Grunwaldzki na Wężowej Górze – zabytki Niepołomic 

(zabudowa, kościół, zamek – z zewnątrz) – Niepołomice Dworzec (KMK) 

trasa ok. 10 km, pkt do OTP: 10 + 5 (zwiedzanie) = 15 



Warte zobaczenia: 
cmentarz wojskowy nr 329 Podborze 
W 1819 r. w przysiółku Podborze ufundowano kapliczkę. Niemal 100 lat 

później austriacki Oddział Grobów Wojennych C. i K. Komendantury Woj-

skowej w Krakowie założył wokół niej cmentarz wojenny. Pochowano 

tam 8. żołnierzy armii rosyjskiej. Jest to skromny, nastrojowy cmentarz, 

na którym rosną dwie stare lipy, zapewne z czasów budowy cmentarza. 
 

miejsca pamięci w Puszczy Niepołomickiej 
Puszcza Niepołomicka była miejscem wielu smutnych wydarzeń pod-

czas drugiej wojny światowej. Jest cmentarzem Polaków i Żydów, ale 

także miejscem, gdzie partyzanci dokonali nieudanego zamachu na 

Hansa Franka. Przy linii kolejowej w stronę Tarnowa znajdziemy po-

mnik w miejscu zamachu na pociąg przewożący generalnego guber-

natora. W zachodniej części puszczy znajdziemy zbiorową mogiłę po-

nad 700 Żydów, zabitych tu w dwa dni sierpnia 1942 roku. Na Kozich 

Górkach (na zdjęciu) jest zaś mogiła i miejsce mordu ok. 1000 Polaków 

(w tym prezydenta Stanisława Klimeckiego), ale także Włochów, którzy 

zbuntowali się wobec sposobu traktowania więźniów w KL Plaszow. 
 

cmentarz żydowski w Niepołomicach 
Założony w XIX w., przez lata służył pokoleniom żydowskich miesz-

kańców Niepołomic. Przed wojną stanowili oni 10-15 % mieszkańców 

miasta. Spoczywa na mim m.in. popularny niegdyś rabin Józef Teitel-

baum. Gdzieś w głębi są również pochowani żołnierze I wojny świato-

wej (ich groby tworzyły cmentarz nr 328). W okolicy znajdziemy też 

cmentarz choleryczny Na Marudach oraz cmentarz katolicki, na któ-

rym znajduje się kwatera nr 327 z I wojny i grób rodziny Wimmerów, 

w którym spoczywa dwóch burmistrzów Niepołomic. 
 

Kopiec Grunwaldzki w Niepołomicach 
Czasem nazywany „jedynym w Polsce”, co nie jest prawdą, bo w samej 

Małopolsce mamy jeszcze co najmniej dwa. Pierwotnie powstał tu 2-

metrowy kopiec upamiętniający dzieci z Wrześni. Ten, wzniesiony w 1902 r. 

nie przetrwał jednak długo. W 1910 r. postanowiono na jego miejscu 

postawić nowy i upamiętnić w ten sposób 500-lecie słynnej bitwy pod 

Grunwaldem. Nowy kopiec ma 10-12 m wysokości i można z niego 

zobaczyć Kraków, góry Beskidu Makowskiego, Wyspowego i Gorców. 

Znajduje się na wzniesieniu zwanym Wężową Górą.  
 

Niepołomice 
Miasteczko jest materiałem na książkę, ale musi wystarczyć kilka zdań. 

W dawnej wsi w XIV w. powstał kościół pw. Dziesięciu Tysięcy Mę-

czenników oraz zamek, później przebudowany w stylu renesansowym. 

Prawa miejskie jednak Niepołomice zyskały dopiero od Austriaków,  

w 1772 r. - wtedy założono rynek. W mieście znajdziemy też m.in. 

Młodzieżowe Obserwatorium Astronomiczne, ratusz projektu Jana 

Sas-Zubrzyckiego (na zdjęciu) czy Muzeum Fonografii. W kościele na 

uwagę zasługują kaplice - barokowa kaplica św. Karola Boromeusza 

(Lubomirskich) i renesansowa kaplica NMP (Branickich). 



 

 
 
 
 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Emil Bajorek 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: grobywojenne.malopolska.uw.gov.pl (2), wikipedia.org (pozostałe) 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
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